

证券代码：300606

证券简称：金太阳

公告编号：2019-051

东莞金太阳研磨股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金太阳	股票代码	300606
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	杜燕艳	陈音	
办公地址	东莞市大岭山镇大环路东 66 号	东莞市大岭山镇大环路东 66 号	
电话	0769-38823020	0769-38823020	
电子信箱	zqb@chinagoldensun.cn	zqb@chinagoldensun.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	198,182,694.02	192,514,125.99	2.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	24,960,509.08	27,939,407.14	-10.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	22,504,469.28	26,815,878.34	-16.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	31,848,243.23	-21,582,194.39	247.57%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.31	-9.68%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.31	-9.68%
加权平均净资产收益率	4.79%	5.94%	-1.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	760,030,988.97	702,049,254.21	8.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	531,114,405.78	510,209,003.62	4.10%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	9,606	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
XIUYING HU	境外自然人	30.75%	27,429,000	27,429,000	质押	18,500,000
杨璐	境内自然人	10.94%	9,760,041	9,760,041	质押	9,760,000
杨伟	境内自然人	3.56%	3,171,094	3,171,094	质押	1,700,000
QING YANG	境外自然人	3.38%	3,010,500	3,010,500		
ZHEN YANG	境外自然人	3.38%	3,010,500	3,010,500		
李亚斌	境内自然人	2.66%	2,371,156	0		
杨孙艺	境内自然人	2.47%	2,200,000	0		
方红	境内自然人	2.41%	2,151,917	1,794,088	质押	1,700,000
姚顺	境内自然人	1.88%	1,672,500	0		
王爱香	境内自然人	1.86%	1,659,748	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中： 1.XIUYING HU 与杨璐为夫妻关系，杨璐为 ZHEN YANG、QING YANG 之父，XIUYING HU 为 ZHEN YANG、QING YANG 之母，四人为一致行动人； 2.杨伟为杨璐之侄。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股票尚未纳入融资融券标的					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2019年上半年度，国际贸易形势依然诡谲多变，全球经济增长有所放缓，面对压力与机遇并存的市场环境，在董事会的领导和管理层团队的带领下，公司按照年初制定的经营目标，有效整合从设备制造、耗材选型、工艺优化到终端产品技术服务等系列化产品供应链，致力于为客户提供研磨抛光整体解决方案，有序开展各项工作，保持着整体平稳发展的势头。

报告期内，公司实现营业收入19,818.27万元，较上年同期增长2.94%；实现营业利润3,737.35万元，较上年同期下降9.69%；实现利润总额3,735.35万元，较上年同期下降9.38%；实现归属于上市公司股东的净利润2,496.05万元，较上年同期下降10.66%；实现扣除非经常性损益后的净利润2,250.45万元，较上年同期下降16.08%。

报告期内，公司主要经营管理工作回顾如下：

1. 持续加大高端精密研发投入，保持公司竞争优势

报告期内，公司持续加大高端、新型材料和高端精密制造方面的研发创新投入，并向中国机床工具工业协会申报了三面向2035年高端产品项目研究课题，研发费用占比保持4%以上。一方面，公司继续专注于超精细砂纸、新型耐水砂纸、LCD抛光片及3D结构磨具等高科技含量的新产品研发及推广力度，打造新的利润增长点。另一方面，公司围绕市级核心技术攻关项目“新型柔性抛光材料、智能数控设备制造及加工一体化技术的研究及产业化”项目，联合子公司技术力量，持续提升智能设备控制程序开发质量，为下游客户提供智能、高效、环保的定制化解决方案，尤其是随着5G商用进程加速，公司重点攻克玻璃、陶瓷、塑胶等新型材质手机背板精密磨抛难题，相关方案得到终端认可。

2. 深度挖掘客户需求，客户黏性不断增强

公司牢固树立“服务科技发展，为客户创造价值”的宗旨，继续贯彻“聚焦客户需求，实现差异化竞争”的营销策略，通过高质量的产品和精准的技术服务，为客户提供绿色、高效、系统的个性化解决方案，在稳定原有销售渠道的基础上，精准把控客户需求和市场动态，实现公司整体营业收入持续增长。报告期主要成绩如下：

(1) 3C一体化解决方案业务：报告期内，公司充分发挥3C精密结构件一体化解决方案系统、高效、环保的优势，积极配合智能手机、智能穿戴行业各大知名代工企业进行研磨工艺、耗材验证以及合格供应商导入工作，为产品批量供应做好前期准备。

(2) 研磨抛光业务：报告期内，公司与几家海外优质客户签订了战略合作协议，形成了稳定的销售渠道；同时，公司再次中标中车项目，双方合作范围不断加深。产品方面，公司高端干磨系列产品占有率及知名度持续提升，自与欧美主流汽车制造商及汽车售后客户合作以来，客户黏性不断增强，公司计划逐步将部分已被国外市场认可的新产品推广到国内汽车市场，填补国内空白。

(3) 高端智能数控装备业务：高端智能数控装备领域是公司未来重点着力发展布局的方向之一，报告期内，公司逐步加大西南地区业务开发力度，实现智能数控设备收入较上年同期增长26.59%的好成绩。

3. 完善智能化管控平台升级，提升精细化管理水平

报告期，公司进一步推进智能化管控平台升级，对重点设备进行改造或引进新设备，提升公司工业化和信息化融合水平，为提高生产自动化及公司全面信息化系统管理提供更为坚实的保障。同时，为配合公司管理向信息化及互联网与生产经营管理紧密融合，公司通过多次培训，逐步提升各级管理人员的管理理念和经营意识，用技术做支撑，靠系统去管理，减少人为管理的因素。

4. 加速推进募投项目建设

报告期内，募集资金投资项目年产300万平方米超精细研磨材料项目主要设备已完成安装，公司会加快后续工作进度，尽快投产。同时，公司会加速推进研发中心和年产800万平方米高档涂附磨具项目，积极拓展高端、超精密研磨产品市场。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017年，财政部颁布了修订的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期保值》以及《企业会计准则第37号——金融工具列报》，并要求境内上市的企业自2019年1月1日起施行新金融工具相关会计准则。本公司自规定之日起开始执行。	经第三届董事会第三次会议决议	详见下文
根据财政部于2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）文件，本公司对财务报表格式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。		详见下文

一、会计政策变更的原因

(1) 根据财政部发布的“新金融工具准则”的相关规定，公司应于2019年1月1日起执行新金融工具准则，并按照新金融工具准则的规定编制2019年1月1日以后的公司财务报表。

(2) 根据财政部于2019年4月30日发布的《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）文件，本公司对财务报表格式进行修订，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

二、会计政策变更对公司的影响

(1) 根据新旧准则衔接规定，公司于2019年1月1日起执行新金融工具准则，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

列报项目	2018年12月31日	2019年1月1日	调整数
交易性金融资产	5,540,615.46	189,249,367.99	183,708,752.53
应收票据		32,330,422.12	32,330,422.12
应收账款		102,718,997.47	102,718,997.47
应收票据及应收账款	135,049,419.59		-135,049,419.59
其他流动资产	186,519,352.80	3,286,945.07	-183,232,407.73
可供出售金融资产	5,000,000.00		-5,000,000.00
其他权益工具投资		5,000,000.00	5,000,000.00
应付票据		27,315,489.93	27,315,489.93
应付账款		76,693,996.64	76,693,996.64
应付票据及应付账款	104,009,486.57		-104,009,486.57
递延所得税负债		71,451.72	71,451.72
盈余公积	24,362,826.75	24,403,316.06	40,489.31
未分配利润	225,642,509.31	226,006,913.08	364,403.77

(2) 根据财会[2019]6号《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》。并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	135,049,419.59	应收票据	32,330,422.12
		应收账款	102,718,997.47
应付票据及应付账款	104,009,486.57	应付票据	27,315,489.93

		应付账款	76,693,996.64
--	--	------	---------------

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(本页无正文，为《东莞金太阳研磨股份有限公司 2019 年半年度报告摘要》之签章页)

东莞金太阳研磨股份有限公司

法定代表人（杨璐）：_____